Vobis.
Divini muneri participatione priuetur,
qui ecclēsiastica priuilegia calcat. Qui &
Redituū & oblationum due portiones
clericis committantur. Concesso.
De obligationibus fidelium quot portiones
fiāt, & quę cuique proueniat. Quatuor.
De redditibus oblationum & reddituum ec-
clēsiae quatuor portiones presbytero dis-
pensanda credantur. De redditibus.
De redditibus ecclēsiae etiā nouiter quæstis,
quarta pars clericis eroget. Cognouiim⁹.
De stipendio ecclēsiae quatuor debent fieri
portiones. Mos est.
Omnes presbiteri per iussionē episcopi res
ecclēsiae dispensare studeant. Statuimus.
De clericis, qui documenta ecclēsiae suppri-
munt, aut aduersariis impendunt. Si quis.
Episcopus h̄eredē nō habens, nō aliū quām
ecclēsia h̄æredem instituat. Episcopus.
Qui in clero constituti sunt, de rebus ecclē-
sie nihil alienare prēsumant. Diaconi.
De possessione ecclēsiastici iuris, quicquid à
presbytero distrahitur, inane habeatur,
& vacuum. Quicquid.
Alienationes facte ab intrusis, & ordina-
tiones sine cōsensu clericorum, irritę sūt.
Alienationes.
Episcopo defuncto, vel adhuc in sup̄mis agē
rc,

, te, de rebus ecclesiæ nihil est usurpandum.
Hæc huius.

Episcopi, qui nihil ecclesiæ conferunt, famulos eius libertate non donent. Ut si illi.
De clericis, qui documenta ecclesiæ suppri-
munt, aut negant, aut aliis damnabiliter
tradunt. Si quis.

Ministris ecclesiæ de rebus eiusdem ecclæ
absque episcopi permisso nihil alici-
nare licebit, Abbatibus.

Res ecclesiæ, que absente episcopo distrahi-
tur, ad ius ecclesiasticum reuocetur. Si qua-
Post mortem episcopi, res ad eum pertinentes,
clericis non rapiant. Non liceat.

Recidantur precariæ & comitinationes ab
inuasoribus factæ. Precariæ.

Pro labore inventarij nihil accipiant eco-
nomi de rebus ecclesiæ. Charitatem.
Excōmunicentur laici, qui morientium cle-
ricorū audent bona diripere. De laicis.
Res episcopi morientis metropolitano non
liceat inuadere. Non liceat.

Alienam ecclesiam nō licet inuadere. Sicut.
Nisi causa necessitatis nec episcopo licet rē
ecclesiæ iuxta usurpare. Non habenti.
Nec presbyteri, ignorantibus episcopis, nec
episcopi ignorantē concilio rem ecclesiæ
vendant. Placuit.

Nisi ut meliora propiciata, rē ecclesiæ nō li-
cer

cet distrahere episcopo. Sine.
Alienentur fugitiui, qui teneri non possunt.

Fugitiui.
Alienatio de rebus ecclesiæ quomodo rata
esse poterit. Si quis.

De episcopo, qui non retento patrocinio,
seruos ecclesiæ manumittit. Episcopus.
An libertus patronum in ius vocare possit
Ibi. § Libertus.

De libertis ecclesiæ, qui ab eius patrocinio
discedunt. Liberti.

Euocetur in seruitutem ecclesiastri liberti, q
contra eius libertatem superbiunt. Octaua.

A patrocinio non discedant ecclesiæ liberti,
ad sacros ordines promoti. De libertis.

Professionem suæ conditionis liberti ecclæ-
siæ faciant. Longinquitate.

Nec liberti, nec eorum posteri, à patrocinio
discedant ecclesiæ. Liberti.

Quæ de rebus ecclesiæ in remunerationem
obsequij præstantur, rata permaneant.
Quicunque.

Serui ecclesiarum in eorum dominiū trans-
fieri possunt, qui ecclesiasticis utilitati-
bus deseruiunt. Ecclesiasticis.

Miseratiōis & pietatis intuitu serui ecclæsia-
rū possunt manumitti. Quum redēptor.
Serui ecclesiarum publicis angariis non fa-
tigentur. Ecclesiarum.

Res sacræ quibus ex causis alienari debeat.
Aurum.

Non parietes ornare, sed pauperibus prouidere gloria episcopi est. Gloria.

Qui beneficium ab ecclesia accepit, eius professione nomine precaria faciat. Sepe sit. Religionis intuitu licet ecclesiæ alienare. Si episcopus.

Non ultra quinquagesimam partem rerum ecclesiæ non asterio quod constituit, episcopo licet conferre. Bonæ rei.

Iure proprietatis res ecclesiæ monasteriorū ædificiis tradere licet. Religiosam.

Quo. III.

De iis, qui primum nihil habentes, tēpore suę administratiōis aliqua acq̄rūt. Placuit.

De ministris, q̄ nulla ecclesiæ occasione, sed sui utilitate aliqua acquirunt. Quicunq; De pontificibus, quibus ab extraneis, vel cu ecclesia sequestratum aliquid dimititur. Pontifices.

Episcopus tertiam partem sibi debitam ecclie relinquare poterit. Episcopus.

Quo. IV.

De iis, qui de tua ecclie rebus aliqua acquisiſſe noscuntur. Sacerdotes.

Resarciantur detrimenta sacerdoti, vel ecclie, quæ alterius occasione facta senserit. Quicunque.

De

De iis, quæ sacerdotes emunt, ad ecclesiæ nomen scripturam faciant. Presbyter.

Quo. V.

Quomodo de rebus ecclie liceat testari sacerdotibus. Nulli.

Quæ monasterii ab episcopo conferuntur, revocari non debent. Quia.

Quæ ante suam ordinationem vel post, hæreditaria successione acquisiſſit episcopus, cui vult derelinquat. Fixum.

Quomodo possint esse rata, quæ de ecclie proprietate testamēto legātur. Si episcop.

Episcopo intentato ecclie succedit ex integrō. Sicubi.

CAYSA XIII.

Queruntur duo.

1 Si illi, quorum domicilia sunt in diœcesi huius baptismalis ecclie, an debeat p̄soluere decimas illi ecclie, & celebrare suas exequias apud eam ecclie, in qua quondam hæc fiebant à parentibus, & de sepultura plenariè.

2 An præscriptione temporis ius percipendi decimas & funerali tollatur.

Quo. I.

Sigilis sacerdotes proprias debet habere ecclie. Ecclesiæ. Vide vltro citroq; dicta.

Quo. II.

Quæ trigesinta annis ab episcopis possident, iure

128 IURIS CANON.

iure ab eis vendicantur. Facultates.

De iure funerandi.

In sepulchro, patrum suorum filii sunt collati.
candi. Ebron.

Vltima voluntas defuncti seruari debet.
Vltima.

Seruus testamentum facere non potest. Illud.
Vbi quisque decimas persoluerit, ibi sepul-
tura eligere debet. Vbicunque.

Propria temeritate sepulcharum paratum re-
linquere non licet. Placuit.

Pro numero filiorum pars hereditatis Deo
offeratur. Si quis.

Excommunicetur, qui defunctorum oblationes
ecclesiis negant. Qui oblationes.

Vi infideles exiciantur ab ecclesiis, qui de-
functorum oblationes reterent. Qui.

Qui oblata ecclesiis, aut testamento relicta
retinere presumperint, excommunicen-
tur. Clerici.

Pro sepultura nihil muneris exigendū est.
Questa est.

Etiam coacti, de sepultura præmium non
debemus accipere. Postquam.

A sacris locis non iuvantur post mortem, qui
bus peccata non sunt remissa. Quibus.

Quibus profit in ecclesia sepulchra. Quum
grauiam.

Qua sepieliantur in ecclesia. Nullus.

Quare

TITULI.

129

Quare mortui iuxta ecclesiam sepieliantur.

Non.

Post mortem orationes non prosunt viuen-
tium. In praesenti.

In pœnitentia defunctis, bona prosunt vi-
uentium. Pro obsequiis.

Animæ mortuorum quatuor modis sol-
lunatur. Animæ.

Ante diem iudicij sacrificiis & eleemosy-
nis mortui iuvantur. Tempus.

Quare certi dies in mortuorum comme-
moratione seruantur. Quia.

Nec pro nostra, nec pro aliorum morte tri-
stari debemus. Quam præpostum.

Ex pusillanimitate mortuos lugere contin-
git. Vbicunque.

Qui spem futuræ resurrectionis habent, de
mortuis tristari non debent. Habent.

Mortui ex se neclinent quid hic agatur. Fa-
tendum.

Non est deneganda communio iis qui in
paribus suspenduntur. Quæsumus.

CAUSA XLIV.

Queruntur sex.

1 An licet clericis sua repetere.

2 An testes ex fratribus producti, sint au-
diendi.

3 An illud sit ysuras exigere.

I

- 4 An licet cleris, vellacis, à quolibet
vsluras experere.
5 An eleemosynæ de vsluris fieri possint.
6 An vslurati p̄cōnitentiam agere valeant
nisi quod malè acceperunt, restituant.

Qu. I.

Clerici sua reperire non possunt. Quod sua
Pro rebus trāitoris episcopus prouocari
non litiget. Episcopus.
Peccat, qui vltra debitum exigit, & qui non
sibi debita reposit. Quod debetur.

Qu. II.

Clerici de suis fratribus testes producere
non possunt. De eo.
Clerici pro sua ecclesia testimonium ferre
possunt. Super.

In confidiendis instrumentis sacerdotes ad
testimonium non vocentur. Quanquam.

Qu. III.

Qui plus quam dederit accipit, vsluras ex-
petit. Si fœneraueris.

Quidquid supra datum exigitur, vslura est.

Putant.

Quidquid sorti accedit, vslura est. Plerique
Quando amplius quam debetur, exigitur
vslura accipitur. Vslura.

Qu. IV.

vslur: A questibus negotiationis clerici abstineant
Clerici.

Excom

Excommunicentur ministri, qui fœneran-
tur. Ministri.

Qui volunt esse in clero, à studio negotia-
tionis abstineant. Canonum.

Alientur a clero, vsluras aut superabundan-
tiam exigens. Si quis.

Pro pecunia quā cleric⁹ mutuo dedit, iusto
recio species accipere potest. Si quis.

Clericus non accipiat plus quam commo-
davit. Nullus.

Etiam laicis vslura damnabilis est. Nec hoc.
Turpe lucrum sequitur, qui minoris emit,
vt pluris vendat. Quicunque.

Rapinam facit, qui vsluram accipit. Si quis.
Non minus crudelis est, qui pauperem tru-
cidat fœnore, quam qui diuiti aliqua ra-
pit. Quid dicam.

Ab illo exigere vsluram possumus, cui iure
nocemus. Ab illo.

Qu. V.

De vsluris eleemosynæ fieri non possunt.
Nolite.

Oblatio de rapina reprobatur. Immolans.
Non est aliquid rapiendum diuitibus, vt de-
tur egenis. Forte.

Furtum committit, qui inuentum non red-
dit. Si quid.

Qui de reb⁹ cōcessis & bene quæsitis elec-
synæ impēdit, illa placet Deo. Eleemosyna,

Peccat, qui rem inuentā non reddit. Multi-
Bonus vius non iustificat iniustè quæfita.
Neque enim,
Cum alterius detrimento alteri subuenire
non licet. Denique.
Eleemosynæ & sacrificiū non placent Deo
quæ offeruntur ex scelere. Scriptum.
Non licet aliena rapere exemplo Israëlitæ
rum spoliantium Aegyptios. Dixit.
Maioris pœnitentiæ est, violenter aliquid
eripere, quam furari. Pœnale.
De malè acquisitis, bonum fieri potest. Quia
Habetis.
Que malè acquiruntur, aliquando bene
possunt expendi. Non sane.

Qu. VI.

Pœnitentia non agitur, si aliena res non re-
stituatur. Si res.
Qui rem alienam cōsiderat, eius æstimatio
nem restituat. Comperimus.
Ecclesia pro malis intercedat, nō eos teme-
ratio ausu defendat. Hi, qui.
Non solum in maioribus furtum commi-
titur, sed etiam in minoribus. Fur autem

CAUSA XV.

Queruntur octo.

1. An ea qua fiunt mente alienata, si inobedientia vel cōcupiscentia nō habet cul-
imputanda. An.

2. An pro impensis patrocinii liceat cleri-
cis munera exigere.
3. An ex mulieris confessione iste sit con-
demnandus.
4. An die Dominico causa sit ventilanda.
5. An neganti purgatio sit deferenda.
6. An sacerdotis confessio cruciatibus sit
extorquenda.
7. An absque synodalī audientia episcopus
valeat sacerdotem damnare.
8. Si spōte cōfessus, aut ab aliis cōuictus fue-
rit, quod ante ordinationē peccauerit,
an suscepit ordinis officiū exeq. liceat.

Qu. I.

Quæ alienata mente fiunt, non sunt impu-
tanda. Quod autem.
Non sunt peccata nolentium, nisi nescien-
tium. Merito.
Nec propter culpam, sed propter memo-
riam facti pecus occiditur, ad quod mu-
lier accedit. Mulier.
Culpa non necessitate, sed voluntate reum
constringit. Aliquos.
Reus voluntate, non necessitate constrin-
gitur. Illa.
Veniam habent, quæ ignorates, ebrj com-
mittunt. Sand.

Inobedientia vel cōcupiscentia nō habet cul-
pam in corpore nō cōsentientis. Si cōcu-

piscientia.

Loth non de incestu, sed de ebrietate cul-
patur. Inebriauerunt.

Nemo trahitur ad culpam, nisi ductus pro-
pria voluntate. Non est.

Minister Dei est, qui inuitus homicidium
facit. Nec is.

In se reuersus, poenitentiam agat, qui insa-
niens aliquem occidit. Si quis.

Innocens est, qui non iratus, sed propter disci-
plinam casu aliquem interfecit. Si quis.

Qu. II.

Pro patrociniis impensis clericus munera
exigere non debet. Obseruandum.

Qu. III.

Sacerdotes a mulieribus nec accusari, nec
testimonia premi possunt. Tertio.

Læsa maiestas & publicorum iudiciorum
& simoniacæ accusatio qualiter propona-
tur. Sanè.

Rei professio aduersus quemlibet admitti
non debet. Nemini.

Qu. IV.

Ministri ecclesie die Dominico causas ve-
tilare non debent. Nullus.

Solemnib. diebus & legitimorum ieiunio-
rum, mūdana placita non agantur. Placita

Qu. V.

Diaconus si de criminis coniaci non poterit,
apud

apud episcopum ipsum secretò purifi-
cat. De crimine.

Von est spoliandus presbyter, vel diaconus,
nisi sponte confessus, vel legitime conui-
ctus fuerit. Presbyter.

Qu. VI.

Ministrorum confessio non sit extorta, sed
spontanea. Si Sacerdotibus.

Apostolica autoritas, illicita in irritum de-
ducit iuramenta. Autoritatem.

Pontificalis autoritas a iuramento fidelita-
tis nonnullos absolvit. Alius.

Excommunicatis vinculo fidelitatis non
tenemur obnoxij. Nos sanctorum.

Ante quam recōcilientur, fidelitatē excom-
municatis nullus seruare cogitur. Juratos.

Qu. VII.

Sine concilij examinatione presbyter, vel
diaconus non deiciantur. Sexta.

Causas clericorum episcopus non nisi cum
senioribus ecclesiae audiat. Si quid.

A quot episcopis presbyteri, vel diaconi
sunt audiendi. Si quis.

Absque presentia clericorum nullus cau-
sam episcopus audiat. Episcopus.

Nisi in synodo canonice vocati sacerdotes
damnari non possunt. Episcopus.

Qu. VIII.

Presbyter, qui ante ordinationē confitetur,

corporaliter lapsum, posita non offerat.
Qui admisit.

Deseruiétes altario, si carnis fragilitate de-
liquerint, cpi arbitrio subiaceat. Hi qui.
Ex ministris ecclesiae geniti, in seruitutem
deuocentur eiusdem. Qum multe.
Qui confiteretur se ante ordinationem pec-
casse non sacrificet: conuictus autem de-
ponatur. Si quis.

De manu sacerdotis, qui ab ecclesia tolera-
tur licite sacramenta sumuntur. Scilicet
tantibus.

CAUSA X VI.

Quæruntur septem.

- 1 Vtrū monachis liceat officia p̄ populis cele-
brare, p̄enitentiam dare & baptizare.
- 2 Si contigerit eos facella habere episcopali
beneficio, an ab eis sint instituēdā, an
ab episcopis.
- 3 An iura ecclesiārū præscriptione tollātur.
- 4 Si ecclesia aduersus ecclesiam præscribita-
an etiam monasterium aduersus eccle-
siām præscribere possit.
- 5 Si facellum in suo territorio ædificatum,
iure territorij sibi vendicare valeat.
- 6 Si archip̄sbyter, vel episcopus sua auto-
ritate, nō iudicaria sententia facellū il-
lud irrepserit: an cadat à causa, vt ecclē-
sia cui p̄fiderit, nō ultra habeat ius rēpo-
scendi

scēdi, quod suus pastor illicē usurpauit.

7 Si laici facellum teneant, vt quibū dā mo-
ris est, & in manibus Abbatis illud re-
futauerint, & ordinandum tradiderint,
an consensu episcopi, & clericorū Ab-
bas possit id tenere.

Q. I.

Monachorum conuersatio ab omnibus de-
bet esse discreta. Placuit.

De mo-
nachis.

Monasterij distinctionem, & ecclesiasticum
ministerium quilibet simul tenere non
potest. Nemo.

Monachi qui ad clericatum promouētur, à
priori proposito discedere non debent.

De monachis.

Monachus non habet officium docentis,
sed plangentis. Monachus.

Monachus pascitur, clerici pascunt. Alia.
Nō licet aliquid monachis agere, sine pre-
byterorum consilio. Ecclesia.

Secundum etymologią nominis solitariam
vitam ducat monachus. Placuit.

Absque episcoporum consensu, episcopalia
iura monachi non usurpent. Pernicit.

Monachi intra claustra morantes, clericorū
officia exterius non ministrent. Iuxta.

Monachi qui sunt in ciuitatis, episcopo
debent esse subiecti. Qui verē.

Missa celebrati, mortui sepeliri in mona-
stero.

sterio non prohibentur. Agapetus.
Non sunt cassandæ piæ voluntates defunctorum. Admonere.
Testatoris arbitrium seruari oportet. Consideratio.
Monachi qui sine licetia episcopi vagatur, ad propria loca redire cogantur. Quidam.
Monachi circumuagantes per defensores sunt compellendi. Probinum.
Nullus monachus, præter Domini sacerdotes, audeat prædicare. Adiicimus.
Monachus defensor fieri nō debet. De praesentium.
Clericorum officia celebrare monachi presbyteri non prohibentur. Doctos.
Beneficiis ecclesiasticis monachus presbyter liberè fruatur. Si monachus.
Clericorum officia monachi presbyteri liberè administrant. Ex autoritate.
Monachi presbyteri honore decorati, potestate habet ligadi & soluedi. Sunt tamē digni in monasterio viuens, per populi electionem ad clericatum poterit promoveri. Sic viue.
In ordinem clericatus promoueri monachi possunt. Si clericatus.
In loco quem Abbas iudicauerit, monachus eligatur, & ab episcopo sacerdos ordinetur. Si quis,

Tempore

Tēpore maturitatis, ecclesiasticis monachi promoueantur ordinibus. Monachos. Ecclesiastica officia, nec auida electione monachi suscipiant, nec blandiente desidia respuant. Vos autem.

Gelasius quendam Ruffinum monachum iubet sacerdotem fieri, & in quadam basilica ordinari. In.

Qui de clero monachus efficitur, proprio episcopo ordinante, episcopus poterit eligi & consecrari. Si quem.

Sine testimonio Abbatis ad clericatus officium monachi non elegantur Monachi. Cum Abbatis voluntate monachi ordinentur quos pro utilitate ecclesiae episcopus ordinare voluerit. Quum pro.

Sine Abbatis imperio ad clericatus officium monachi non elegantur. Monachi. Ad clericatus militiam non elegantur defertores monasteriorum. Legi.

Pro Abbatis, vel monachi promotione, nullo modo grauentur monasteria. Ne pro.

Qui ecclesiis quoquo modo militant, abbates monasteriorū esse nō possunt. Presbyteros.

Soluit De quodā monasterio, cuius abbas ad episcopatum eligi prohibetur. Hinc est in hoc Gratian.

Omnis clericus, vel monachus, tutelæ immunitatem habere debent. Generaliter. Sacerdotalia officia sine permisso episcopo.

rum

qua con-

traria.

rum non agant presbiteri. Cunctis.
Qui res suas alicui delegauerit, decimatio-
num prouentum priori ecclesiæ auferre
non potest. Si quis.

Antiquiores ecclesiæ nec decimis, nec vlla
possessione priuentur. Ecclesiæ.

Antiquiores ecclesiæ propter nouas iusti-
tiam non perdant. Quicunque.

Baptismalibus ecclesiis decimæ dari de-
bent. De decimis.

Non solvant de propriis abbates & episco-
pi decimas. Questi.

De propriis laborib⁹ monachi & canonici de-
cimas minimè soluere cogant. Decimas.

Duos episcopatus in unum redigere Apo-
stolica potest autoritas. Et temporis. Et
Postquam.

Non episcopum dicceses habeat, quæ nu-
quam habuerunt. Facti.

Nisi cum voluntate episcopi, dicceses quæ
ab eis tenentur, non recipiant proprios
episcopos. Multis.

Apostolica autoritas à iurisdictione archi-
episcopi episcopos valet eximere. Frater.
Vbi multiudo fidelium excruevit, ibi episco-
pi sunt ordinandi. Præcipimus.

In una terminatione plures baptismales ec-
clesie esse non possunt. Plures.

Communione priuentur, qui decimas vel obla-
tiones

tiones extra episcopi conscientiam tene-
re voluerit. Statuimus.

Iuxta dispositionem episcopi decimæ tri-
buantur. In sacris.

Anathema sit, qui præter episcopi disposi-
tionem decimas & oblationes dispensa-
re voluerit. In canonibus.

Eadem plectuntur pena, qui ecclesiæ res
& bona episcoporum inuadunt. Similiter.
Res ecclesiæ principum autoritate distri-
bui non possunt. Quia.

Nihil de iure suæ diccesis presumant au-
ferre. Constitutum.

Possessiones ecclesiæ derelictas nulli fit
alienandi licentia. Possessiones.

A clericis & piis locis ultra statuta patrum
aliquid episcopus non exigat. Nulli.

De redditibus ecclesiæ quarta pars clericis
est distribuenda. Ad hoc.

Episcopus lucri gratia nihil à monachis, vel
clericis suis exigere debet. Prædicator.

Reus apud Deum habetur, qui sacerdotibus
decimas non soluerit. Reuertimini.

Quod decimæ sacerdotibus sunt tradendæ.
Decimæ.

Si ipsum condemnari, qui euangelizantibus
necessaria subtrahit. Apostolicis.

Liberum est monachis decimas clericis
concedere. Quoniam.

Qu. I. I.

Presbyteri in monasteriorum ecclesiis per abbates instituantur. Visis.

Abbes absq; epif. cōsilio in parochialibus ecclesiis presbyteros non ordinent. Sanc. Quorūcunq; monachorū ecclesię, episcopo rum subdantur regimini. Stauendum.

Episcopus qui in alterius diœcesi ecclesiam ædificat, eius consecrationem sibi vendicare non valer. Si quis.

Basilicæ nouiter conditæ ad episcopū pertinēt, cui^o cōuentus esse cōstituerit. Possessio.

Aedificatori episcopo in diœcesi alterius ecclesiam consecrare non licet. Lator.

Vide h̄c: Qu. I. I.

in glo. de Rusticanæ parochiæ apud episcopos qui eas possident 30. annis sine violentia, permaneant immobiles. Per.

Triginta annis ab episcopis possessa, immobiles permaneāt diœceses. Præsulū, (cur.

Territorij possessio cōuentū nō adimit. Si Tricennalis possessio intra unam provinciam seruari debet. Quicunque.

Status parochiarum nec præsumptione, nec tempore præscriptione mutari potest. Licet.

Limitis possessio præscribi non potest. Inter Spacia quæ diffinita fuerint, tempore præscribi non possunt. Dilectio.

Priuilegia 30. annis possessa debet immobili ter

ter obseruari. Placuit.

Repeti non possunt, quæ 30. annis quietè possidentur. Inter.

Vita irričè disponentis non poterit pertine-re ad tricennium temporis. Si sacerdotes.

Quæ in beneficiis possidentur, præscribi non possunt. Clerici.

Quæ humanitatis intuitu aliquibus præstā-tur, præscribi non possunt. Si episcopus.

Temporis præscriptio nō obicitur, vbi ho-stilitatis metus interuenerit. Prima.

Temporis non currit præscriptio, vbi furor hostilitatis incumbit. Porro.

Si qui episcopi diœceses suas lucrari Deo negligunt, post tricennium iis constabūt episcopis, quorū studio fidei sunt recon-ciliata. Placuit.

Priuilegia Romanæ ecclesiæ non nisi centū annorum præscriptione tollūtur. Nemo.

Qu. I. I. I.

Tricenio tēporis aliiquid præscribere abba-tes, vel monachi non valent. Possessiones. Quadraginta annorum præscriptio religio-fis domibus concedatur. Volumus.

Qu. v.

Iudicio, non manibus, res ecclesiæ defen-dantur. Concedo.

Qu. v. I.

Causæ suæ detrimētum patiatur episcopus, qui

qui ecclesias suas ab alio detentas, propria auctoritate querit adire. Placuit. Delictum personæ in damnum ecclesiarum converti non debet. Si episcopum.

In personam delinquentis, non in facultates eius vltio procedat. Cognouimus.

Res eorum, qui ex clero labitur, simul cum ipsis monasterio tradantur. De lapsis

Inutilis sacerdos ecclesiam suam dignitate non priuat. Si fortassis.

Possessiones monasterij pro peccato abbatis episcopo tollere non licet. Episcopo.

Quo. vii.

Decimæ à laicis non possideantur. Decimas Fideliter decimas dat, qui omnium suorum decimas solvit. Quicunque.

Excommunicantur, qui decimas sacerdotibus dare nolunt. Omnes.

Veteru ex exemplo decimæ solvuntur. Decimas. Decimæ non sunt à populo redimendas.

Decimas.

Quia decimæ Deo non redduntur, indictioni accedit. Maiores.

Columbas vendit, qui ecclesiam indisciplinatis committit. Et hoc.

Omnes basilicæ ad eum pertinent episcopū, in cuius territorio positæ sunt. Omnes.

Archidiaconus, archipresbyter, praepositi vel decanus, nec officia, nec beneficia ecclesiastica

stica sine consensu episcopi tribuat. Nullus. De manu laici episcopatus, vel abbatia suscipi non debet. Si quis.

Excommunicationi subiaceat, nec inuestigatur sumat fructum, qui de manu laici ecclesiam suscepit. Quoniam.

Excommunicetur, qui per laicos ecclesias obtinet. Si quis.

Qui per laicos ecclesias obtinet, & qui manus imponit, communione priuetur. Constituciones.

Nullus clericus per laicum ecclesiam obtineat. Per laicos.

Singuli episcopi suos habeant economos, Quoniam.

Laicus non constituendi economi. In noua, Non habet laicus aliquid statuedi in ecclesia facultatem. Non placuit.

Ecclesiasticas dignitates laici disponere non possunt. Laicis.

Laicus sacrilegus habetur, qui dispositionem, vel dominationem rerum ecclesiasticarum usurpat. Si quis.

In ecclesia quam quis edificat, nihil sibi pretenter aditum vendicet. Piè mentis.

Laici presbiteros de ecclesiis, non ciuiat. Contra, fundatores ecclesiarum, si inopes coepérunt esse, ab eisdem alimenta accipient. Qui-

cunque.

Heredes eius qui ecclesiam cōstruxit, & ipsi pro ea solitudinem gere debet. Filiis Fundatores ecclesiarum ordinandos in eis episcopo offerant. Decernimus. Ad domino constructoris monasterium non est auferendum. Monasterium. Episcoporum prouidentia à fundatoribus ecclesie honorentur. Considerandum Reliquiae auferantur ecclesiarum, si plures heredes de eis contenderint. Si plures Non licet laicis presbyteros de ecclesia eiuscere. Laici.

Absque episcoporum consensu laici presbyteros de ecclesia non euiciant. Inuenient Sine voluntate episcoporum decimas, vel ecclesiā à laicis monachi non suscipiant. Decimas.

Nulli licet in suum ius monasterium converttere: alij tamen ad ordinandum utdere illud valent. Nemini.

Episcopi & frarum consilio monasterium ad meliorādum alibi ponere nullus prohibeat. Si quis.

Publica p̄nitentiā subiiciantur, qui circumveniendo aliquos tondere audent. Constituit.

Sine voluntate frarum aliquē de suis propinquis Abbas sibi substituere non valit. Congregatio.

Queruntur quatuor.

- 1 An qui infirmitate grauatus presbyter, monachum se vele fieri dixit, reus voti teneatur, an liceat ei à suo proposito cordis discedere.
- 2 An ecclesia & beneficium ei reddenda sunt, quiprius libera voluntate refutavit.
- 3 Si contigisset eū se & sua monasterio tradidisse, an licentia Abbatis licet ei ad propria redire.
- 4 Si finis licentia Abbatis retro abierit, an sua sibi ab Abbate reddenda sint.

Qu. I.

Quæ Deo vountur, necessariò redduntur. Sunt quedam. Dignus est supplicio, qui scipsum Deo subtrahit à yoto resiliens. Ananias. Ante Dei oculos cadant, qui bona quæ cōcipiunt, agere recusant. Qui bona.

Qu. II.

No cogitur aliquis in monasterio manere, nisi professionem fecerit in manu Abbatis. Consaldus.

Vxor post propositum continentia ducta, dimitti non debet. Nos nouimus.

Ante probationem trienij nullus in monasterio suscipiatur. Si quis.

Q^u. III.

Post suam & suorum traditionem, nulli fas est cum licentia Abbatis ad propria redire. Quod autem.

Q^u. IIII.

Honore priuetur, qui de iure ecclesiæ aliquid alienauerit. Quicunque.

Qui reuocandū putat quod ecclesiæ cōtulit, sacrilegij crimen incurrit. Sunt qui,

Qui sacris locis derelicta, retinere cōtendit, sacrilegium commitit. Sacrilegium.

Sacrilegiū iudicatur, qui ecclesiæ facultates alienant. Omnes.

Excomunicetur, qui confinia ecclesiæ frangere tentauerit. Sicut.

Soluatur altario, quod pro immunitate commendatur ecclesiæ. Si quis.

Non licet aliquid de ecclesia rapere. Miser.

Fugientem ad ecclesiam, nemo audeat abstrahere. Reum.

Ab ecclesiæ aiecatut ingressu, qui aliquem ab ecclesia violenter rapuerit. Frater.

Ecclesiarum non est dignus ingressu, qui eas violat. Ad episcopos.

Qui ecclesiā Dei vastat, & eius sacerdotes insequitur, sacrilegus iudicatur. Sicut.

Qua pena feriatur, q[uod] ecclesiæ vībus dedicata p[ro]p[ri]a vexare tentauerit. Attendum.

Iuda familiis probat, qui ornamēta surripit eccl[esi]e.

ecclesiæ. Si forte.

Sacrilegium facit, qui peccuniam ecclesiæ rapit. Qui rapit.

Segregetur ab ecclesia clericus, qui seruum vel discipulum suum ad eam confugiēte verberare ausus fuerit. Nullus.

Qui de atrio vel porticibus ecclesiæ fugiēte abstrahit, excommunicetur. Si quis.

De multipliē genere sacrilegij, & p[en]a eiusdem. Quisquis.

Nisi canonice iudicatum episcopum cōprehendens laicus, excomunicetur. Si quis.

Flagellatores clericorum post tertiam admonitionem, si non resipuerint, excommunicentur. De presbyterorum.

Pro graduum varietate multentur, qui clericos occidunt. Qui subdiaconum.

Qui clericū pereuerterit, excommunicetur, & non nisi à Romano pontifice absoluatur. Si quis suadente.

Nemini est permīssum de eo quod Papa flautū indicare, vel eius sententiam retrahere. Nemini est.

Sacrilegium faciunt, qui Iudeis publica officia committunt. Constituit.

Post præstam securitatem, serui restituantur dominis, qui ad ecclesiam confugiūt. Metuentes.

Securitate recepta, ad ratiocinia reddēda fu

gitium ab ecclesia redire cogantur. Vx. Eripiatur in libertatem seruus, cui Christus non signaculum circuncisionis imprestitum alioquin ab ecclesia suo domino reddatur innitus. Iudas.

De atrio ecclesie, quod triginta passibus clauditur, nisi prius data securitate, fugiens non abstrahatur. Diffinuit.

Ante securitatem acceperam, de atrio ecclesie fugitiuus non cogatur exire. Id constitutum. Religionis occasione dominum suum non audierat contemnere seruus. Si quis corripiatur durissime, q[uod] causa religionis docet seruum dominum tuum conteneat. Si q[uod] primati insinuetur necessitas, quae res ecclesiae distrahere compellit. Nulius.

Sine licentia episcopi, quicquid Abbas viderit, irritum deducatur. In venditionibus Nullo titulo res monasterij valent ab eius iure segregari. Q[uaestio]ni sunt.

Non debet ecclesia succipere, quae filio exheredato sibi offeruntur. Quicunque.

CAUSA XVIII.

Queruntur duo.

1. An monasterium possit petere, quae ab episcopo acquisita sunt: an episcopalis ecclesia possit sibi vendicare, quae monasterio fuerant tradita.

An

2. An per episcopum Abbas sit eligendus, & ordinandus: an tantummodo a propriis fratribus sit instituendus.

Qu. I.

Quid de monacho episcopus ordinatur, quod ante consecrationem habuit, monasterio: quod vero post consecrationem acquisiuit, propriæ ecclesiæ delinquat. Statutum.

Qu. II.

Abbates & alia officia per episcopos debent institui. Hoc tantum.

Congregatio monasterij, non episcopu[m], aut alii quis extraneorum abbatem instituat. Abbas. Ille debet Abbas institui, quem sua congregatio & possessionis dominus ordinari posset. Abbatem.

De libertate monachorum. Quam sit.

Missas publicas in cenobio episcopi non celebrent, nec aliquod ei grauamen inferant. Luminoso.

Baptisterium in monasterio permititur fieri. Pridem.

Cum permissione episcopi Abbas locum suum deserere potest. Abbas.

Non licet monachis abbates pro suo arbitrio expellere, aut alios ordinare. Nullaro. Sine conscientia episcopi monasterium nullus adificet. Quidam.

Examineatur ab episcopo, religiosis feminis

K 4

Præponendus. Qui.

Sine permissione episcopi, nulli monasteriū præsumant incipere. De monachis. Absque episcopi, vel abbatis voluntate, nullus monachorum cellulam constituere præsumat. Nullus.

Abbas, qui cautus in regimine non fuerit, à proprio episcopo, & a viciniis abbatibus à suo arceatur honore. Si quis.

In episcoporum potestate. Abbates confidunt. Abhates.

Nullus ministret Abbatibus episcopaliam, qui alicui episcoporum nolunt subesse. Abbatibus. Utilitates monasterij à proprio episcopo debent disponi. Cognouimus.

Cum monialibus, monachis habitare non licet. Diffinimus.

Monachi & monachæ in nullo simul cohabitent loco. In nullo.

A monasterio monachorum lögius constituantur monasteria puellarum. Monasteria.

Puellarum monasteria monachorum praesidio & ministerio regantur. In decima.

Sanctimonialibus receptacula, seu domicilia priuata habere non licet. Perniciosem.

Monasteria clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent. Pernenit.

Qui in sacro sunt ordine constituti, in monasteriis nullā habeant potestatem. Dudum.

Gratia

Gratia visitandi & exhortandi monasteriū episcopus adire potest. Visitandi. Frequenter episcopi monasteria visitent, & quæ corrigen- da sunt, corrigant. Nō semel. Non debet episcopus aliquid à monasterio exigere, præter conditiones quas dedicationis tempore constituerit. Eleutherius. Confuta seruitia episcopis monasteria exhibeant. Seruitium.

CAVSA XIX.

Queruntur tria.

1 An episcopus debeat permittere, ut relictæ propria ecclesia, clericus monasteriū ingrediatur.

2 Si episcopus licentiam dare noluerit, an eo inuitio monasterium possit adire.

3 Si contigerit clericos regulares canonicos fuisse, vtrum concedendus esset eis monasterij ingressus.

Qu. I.

Nō debet negari ingressus clericis, qui monachorum propositum appetunt. Clerici.

Qu. II.

Inuitio episcopo, eius clericum nemo suscipiat. Alienum.

Qui monachorum propositum appetit, etiā inuitio episcopo suscipiens est. Duæ sūt.

K 5

Qu. III.

Regulares canonici, monachi fieri non debent. Nullus.

Patris sui concessione regulares canonici monachi fieri posunt. Statuimus.

Quæ semel sunt dedicata, semper monasteria perseverent. Quæ.

Qui loca sacra cōmunita diuersoria fecerit, cleric⁹ deponat, laic⁹ excōmuicetur. Qm. Ante quām biēniū in cōuerſione cōplicuerit alijs, tōfurari nō debet. Monasteriis. Post monasterij ingressum nulli relinquatur licentia testandi. Quia.

Post monasterij ingressum, eidē monasterio omnia sunt conferenda. Prælatum.

C A V S A X X .

Queruntur quatuor.

1 Au in pueritie annis traditi monasterio, cogatur religionis propositum tenere.

2 Si præter voluntatem parentum tonsurā vel religionis vestē quis in pueritia accipiat, an possit sibi detrahi, an non.

3 Qui præter propriam voluntatem cucullā induerit, an cogatur eā retinere, an non.

4 An ab uno monasterio in aliud districti liceat alicui transire.

Qu. I.

Virginitatis profilio adulta ætate firma est incipit. Firma autem.

Non

M O T I V U M

155

Non licet de monasterio egredi quem pater vel mater intra annos infantiæ fecerit ordinare. Addidisti.

Aut propria professio, aut paterna deuotio monachum facit. Monachum.

In monasterio perpetuò maneant, qui à parentibus traditi sunt. Quicunque.

Qui à progenitoribus monasterio traditus est, de eo egredi nō licet. Quē p̄genitores.

Non licet puellis nuptias eligeret, quæ spontanea voluntate virginitatis suscepserunt votum. Puella.

Extra voluntatem propriam retrusī, in monasteriis non teneantur. Sicut.

Non nisi certis diebus velamen imponatur virginibus. Deuotis.

Ante quadragesimum ætatis suæ annum virgines non consecrentur. Iuuenula.

Ante 25. annos, virgines non consecrentur. Placuit.

Professionem viduitatis faciant, & habitū sumant religionis, quæ castitatem seruare proponunt. Vidua.

Qu. II.

Tonsura, vel uestis religiosa, in minori etate suscepta, à parentibus irrita fieri potest. Si in.

Vñque ad annos duodecim paternæ voluntatis puella subiaceat arbitrio. Puella,

Abbat

Abbatissa præsumens velare virginē, vel vi-
duam, excommunicetur. Statuimus.
Infantes oblati à parentibus, sub plurimorū
testimonio fulcipientur. Oportet.

Quo. III.

Nō potest deserit propositum monachi, spō-
te suscepsum. Propositum.

Qui religiosum habitum sponte suscepsum
deserere voluerit, ad ipium redire cogā-
tar. Proclivis.

Ad honores mundi non veniant clericis re-
trogradi. Eos.

Monasticis disciplinis nullus inuitus subii-
ciatur. Prælens.

Restituantur hereditibꝫ res eorum, qui ab
episcopis, vel abbatis decepti, comas
deposituerunt. Constituit.

Quo. III.I.

Non sunt prohibendꝫ virgines sacræ, que
causa religionis aliud monasterium adi-
re desiderant. Virgines.

Vota monachi sine consensu abbas sui, ir-
rita sunt. Monacho.

Monachū nullus suscipiat, aut ordinet, absq;
abbatis sui permisu. Monachum.

C A Y S A X X I.

Queruntur quinque.

I An clericus in duabus ecclesiis possit con-
scribi.

Si

- 2 Si vnam voluerit relinquere, an licet ei
ad aliam transire.
- 3 An procurationes secularium negotiorū
clericis licet suscipere.
- 4 An claris & fulgidis vestibus eis ornari
expediat.
- 5 An ab episcopo correcti, suum officiū re-
linquere, & ad prophanum iudicem cō-
fugere valeant.

Quo. I.

In duabus ecclesiis clericus conscribi nullo
modo debet. Clericus &, Clericum.

In vna ecclesia titulatus, alteram sibi com-
mendatam potest habere. Qui plures,
Duobus monasteriis vnum Abbas præesse
non potest. Vnum.

Vnus episcopus duobus preficitur ecclesiis
iure speciali Relatio.

Quo. II.

Sine dimissoriis litteris in aliena ecclesia
clericus non ordinetur. Quoniam.

Ad aliam ecclesiam clero transire non li-
cer, si propriis ministris sua fuerit desti-
tuta. Placuit.

Nihil cōmune habeat cum ecclesia priori, q
de vna in aliam translatus est. Si quis.

Vna ecclesia duobus sacerdotibus diuidi nō
potest. Sicut.

Cōductitiis presbyteris ecclesia nō cōmita
tuſ.

tur. Præcipimus.

Qu. III.

Qui clero annexi sunt, secularium possessio-
num procuratores non fiant. Peruenit.
& Credo.

Secularium negotiorum procreationem
clericis non suscipiant. Cypria nos.
Non licet clericis mollitiis secularibus o-
bligari. Mollitiis.

Secularibus negotiis clerici non alligentur.
Hi qui.

Qu. IIII.

Corripiatur clerici, qui vnguetis & claris &
fulgidis vestibus lasciuunt. Omnis.
Clerici sive in itinere ambulantes, sive alibi
degentes, congruis sibi vestibus vtantur.
Nullus.

Non mordanis vestibus, sed ordini suo con-
uenientibus, clerici vtantur. Episcopi.
Extra domos sine proprio ornato sacerdo-
tes non appareant. Sine.

Qu. V.

Presbyter vel diaconus ab episcopo deposi-
tus imperatorem non audeat. Si quis.
Non defendatur ab aliquo, qui episcoporum
iudicio damnatur. Si quis.

Communione priuetur, qui ecclæ astice di-
sci lñæ regulam fugientem, defencere
præfugit. Si forte.

Spe reconciliationis careat, qui ab episcopis
condemnatus, imperatorē adierit. Si quis
episcopus.

Epicoporum causa coram principibus exa-
minari non debent. Si episcoporum.

CAYSA XXII.

Quaruntur quinque.

- 1 An iuramentum sit praestandum, vel non.
- 2 An sit perius, qui iurat falsum, quod putabat verum.
- 3 An licuit archidiacono denegare episco-
po consuetam obedientiam.
- 4 Si constiterit esse illicitum quod iuravit
archidiaconus, an sit seruandum.
- 5 Si constiterit illud seruandum esse, an episco-
pus sit reus, per iurij, qui contra iuramen-
tum archidiaconum suum ire compellit.

Qu. I.

Iuramentum, pro fædere pacis est agendum.
Omne.

Iuratio non est prohibenda, nec tanquam
bonum appetenda. Non est.
Peccare peccatum est, non iurare. In nouo.
In necessariis verum iurare, non est pecca-
tum. Ut noueritis.

Nec tanquam bonū appetendū, nec tanquā
malū, iuramentū est euitandum Ita ergo.
Iurare non est peccatum. Tq malum.

Pet.

Per Deum iurare permittitur, ne per idola
iuretur. Et iurabunt.
Infirmis iurare conceditur. Considera.
Excommunicetur clericus per creaturas
pertinaciter iurans. Clericum.

Clericus deponatur, laic⁹ anathematizet, p
capillum, vel caput Dei iurans. Si quis.
Non est maius per euangelium, quam per
Deum iurare. Si aliqua.

Non solum in altari, vel reliquiis, sed etiam
muni loquela periurū caueat. Habem⁹.
Non prohibet Deus iurare, sed peierare. Nō
est.

Iuratio non est peccatum. Si peccatum.
Iuramentū accipere nō probibemur. Quāvis.
Licet vti fide eius, qui vt eam seruet, per de
monia iurat. Mouet te.

Fidelium confortio careat, qui pœnitentiā
periutij agere noluerit. Prædicandum.

Qu. I.

Peierat, qui aliter facturus est, quam pro
mitit. In dolo.

Quos debeat habere comites iuriandū.
Animaduertendum.

De eo qui iurat falsum, quod putat verum.
Homines.

Non est mentiri, dicere falsum, quod putat
verum. Is.

Non mentitur, qui animū fallēdi nō habet.

Bea

De men
dacio.

Bearus.
Falli in iis quæ ad fidē non pertinēt, aut par
uum, aut nullum est peccatū. In quibus.
In iis quæ ad fidem pertinent, grauius est
falli, quam alios decipere. In ipsarum.
Quot sunt genera mendacij. Primum.
Non licet alicui causa humilitatis mentiri.
Quam humilitatis.

Non licet mentiri, vt arrogantia euitetur.
Non ita.
Non omne mendacium æquè peccatum est.
Mihi autem.

Nullo modo est aliquis decipiendus. Nec
artificioso.
Pro temporali vita alicuius, perfectus men
tiri non debet. Ne quis.

Nostrō peccato alterius saluti consulere
non decet. Faciat.

Non reputantur mendacia, quum ea quæ
non sunt, ioco dicuntur. Quod ait.
Veterum exemplo mentiri non licet. Si
quis per.

Obstetrics de pietate remuneratae, de
mendacio sunt punitæ. Si qualibet.
Simulatio vtilis est, & in tempore assumen
da. Vtilem.

Quomodo Abraham excusat̄ à meada
cio quod Saray sororem suam esse di
xit. Quæritur.

Qu. III.

Quū episcopus qui falsum iurauit, quod pertabat verum, reus per iurij non esset: consueta obedientia ab archidianono fibi denegari non debuit. Quum ergo.

Qu. IIII.

Que vota seruanda sint. Melius est vota stulte promissionis non implore, quam criminē cōmittere. Si publicis Aliquando non expedit promissum seruare sacramentum. Est etiam.

Pietas fuit, quod Dauid Nabal, sicut iurauit, non occiderit. Quod Dauid.

Turpia vota seruanda non sunt. In malis Non est seruandum iuramentum, quo malum incautē promittitur. Si aliquid.

De duobus malis minus eligi oportet. Non solum.

Tolerabilius est, iuramentum non implere, quam quod turpe est facere. Vnusquisque.

Incommutabilis Deus quandoque sua māt statuta. Incommutabilis.

Sapientis est reuocare, quod malē loquitur. Magnæ.

Qua pēna feriatur, qui illicitum iuramentum facit. Qui sacramento.

Non omnia promissa soluenda sunt. Non semper.

Malē iurans, p̄enitentiam agat. Necesse est.

Iuram

Iuramentum quo malum incautē promittitur, non est seruandum. Si aliquid. Temeritas emendatur, quum incauta diffinitio soluitur. Diffinitio.

Illicitum iuramentum non est seruandum.

Actione.

Non obseruentur iuramenta, quae fiunt contra diuina mandata. Si quis.

Non est appellanda fides, quae ad peccatum faciendum admittitur. Si ad peccatum.

Si proprieta fides non seruatur, ut ad bonū redeatur, non ideo violati dicitur. Mulier. De quodam Hubaldo, qui iurauit se non ministraturum necessaria matri & fratribus. Inter cetera.

Quædam licet à Deo prohibetur, tamē iuramento firmata sunt seruanda. Innocēs.

Habes in
hoc cap.
que fin
illicta in
ramenta.

Qu. v.

Qui peierare cōpellit, & qui cōpellitur, per iurus vterque probatur. Qui compulsus.

Poenitēria eius qui in manu episcopi, aut in cruce consecrata peierat. Qui peierat.

Qua pēna sit feriendus, qui necessitate coactus peierat. Si quis coactus.

Qui peierat, & alias peierare facit, qua pēna sit feriendus. Si quis.

Homicidam vincit, qui scīens ad periurium compellit. Ille qui.

Nō peccat qui iuramentū exigit ab eo, quē

nescit falsum iurare. Qui exigit.
Visque ad extremū vitę non cōmunicet, qui
alios ad perjuria trahit. Si quis cōiunctus,
Cui sit indicandum falsum, quod ab aliquo
iuratur. Hoc videtur.
De eo qui calliditate verborum iurat. Qua
cunque.
Periurus est, qui super lapidem falsum iu
rat. Ecce dico.
Apud Dominum verba nostra non ex ore,
sed corde procedunt. Humanæ.
Inter iuramentum & locutionem fidelium
nulla debet esse differentia. Iuramento.
Ante, quam aliquis iuret, peierat, si contra
conscientiam iurare parat. Qui peierare.
Ante rationabiles annos aliqui non cogan
tur iurare. Paruuli.
Ante quatuordecim annos nullus iurare
cogatur. Pueri.
De eodem, & vt à ieiuniis iuramenta pra
stentur. Honestum.
Quibus temporibus iurare prohibemur.
Decreuit.
Quæ in fidelitate sunt seruanda. De forma
& Si quis laicus.
Mentitur qui professionem suam operibus
non ostendit. Cauete.
Quoties sermo malus de ore nostro proce
dat. Quoties.
Nulla

Nulli laico clericus quicquam iurare pra
sumat. Nullus.

CAUSA XXXII.

Quaruntur esto.

- 1 An militare peccatum sit.
- 2 Quod bellum sit iustum, & quomodo filii
Iſrael iusta bella gerebant.
- 3 An iniuria sociorum armis sit propulsanda.
- 4 An vindicta sit inferenda.
- 5 An sit peccatum iudici, vel ministro, reos
occidere.
- 6 An mali sint cogendi ad bonum.
- 7 Au heretici suis & ecclesiæ rebus sint ex
poliandi : & qui possidet ab hereticis
ablata, an dicatur possidere aliena.
- 8 An episcopis, vel quibuslibet clericis sua
liceat autoritate, vel Apostolica, sine
Imperatoris præcepto arma mouere.

Q. I.

Alienum videtur ab Euangelica disciplina *De bellis*
militare. Quod militare. & vindic
Bella carnalia bellorum spiritualium figu
ram gerant. Nisi.
Præcepta patientia virtute animi, non ostē
tatione corporis seruanda sunt. Paratus.
In bellicis armis multi Deo placere possunt.
Noli.
Quæ sunt in bello iure reprehēdenda Quid.

Militare non est peccatum. Militare.
Pacata sunt bella, quae geruntur, ut mali coe-
reantur, bonaque subleuentur. Apud.
Summa laus est militis, recipit. vilitatibus
obedientiam exhibere. Summa.

Quo. III.

Quod sit iustum bellum. Iustum.
Nihil ad iustitiam interest, siue aperte, siue
ex insidiis aliquis pugnet. Dominus.
Innoxius transitus filii Israel negabatur, at-
que ideo iusta bella gerebat. Notandum.

Quo. IIII.

Iniuria sociorum armis propulsanda non
est. Quod vero.
Quae sint differentiae retributionis. Sex dif-
ferentiae.

Ab Imperatore ecclesia auxilium postulare
debet. Maximianus.

Catholici aduersus haereticos a potestati-
bus ordinatis defensionem possunt po-
stulare. Nostri.

Quantum interfit inter persecutionem ca-
tholicorum & haereticorum. Pro membris.
Iustitia plenus est, qui patriam bello tuerit
a barbaris. Fortitudo.

Prodit latroni, vel piratae, qui membra eius
debilitat. Si quis.

Qui socij non repellit iniuriam, similis est
ei qui facit. Non inferenda.

Malo

Malorum impietati fauet, qui eis ob-
uiare cessat. Qui potest.

Qui diuina mandata contemnunt, seueris
coerceantur vindictis. Iustum est.

Imperatores cum episcoporum prouisiōe ecclē-
siae defensionem aduersus diuitium potē-
tiam debet suscipere. Ab Imperatoribus.
Non sunt immunes ab scelere, qui non liberat
eos quos possunt factō liberare. Ostēdit.

Quo. IIIII.

Quomodo mali sint tolerandi, & quomodo Malo es-
ab eis recedendum sit. Tolerandi, & in-
fra, Ecce.

Quod mali sint tolerādi à bonis. Tu bonus.
Pro pace ecclesiae mali sunt tolerandi. Quid
ergo.

Pacificus est, qui corrigit quod potest, vel
excludit a se quod non potest. Quisquis.

Quid sit malis sociari. Ita planē.

Aliena peccata in ecclesia nulli præjudi-
cant. Si quis.

Non te maculat malus, si ei non consensis,
sed ipsum redarguis. A malis.

Immundum tangere, est peccatis conser-
tire. Recedite.

Non maculant iunocētes facta nocentium.

Quād magnum.

Mali quos ecclesia recipit, nec expellit à bo-
nis, sunt tolerandi, non iudicandi. Forte-

Pastor est diligendus, mercenarius tolerandus, latro caendus. Tres personas. Spiritualis nūquām carnalem prosequitur, sed econuerso. Qui secundum. Boni à malis nunquam in hac vita penitus possunt separari. Quantus. Praesens ecclesia simul recipit bonos & malos. Hæc autem. In lege permittebatur odisse inimicum, sed nō ita in nouo testamento. Quū in lege. Infidelium colloquia & coniuia non sunt euitanda. Infideles. Quædam mala punienda sunt, & quædam toleranda. Quidam. Leuius occulta, severius autē puniēda sunt ab ecclesia delicta manifesta. Quū quisq;. Sicut ab oratione cessandum non est, sic nec à correctione. Sicut. Soli prædestinati saluātur, qui tamē postulādo quasi suo labore saluātur. Obtinere. *De libero arbitrio* Occulto Dei iudicio mali obdurantur flagellis, boni emēdātur. Nabuchodonosor. Non semper in eos qui peccant, vindicta est exercenda. Ipsa. Medicinali severitate mali cogantur ad bonum. Quid faciet. Non semper in eos qui peccant, vindicta est exercenda. Quod. Pro iniuria propria episcopo aliquem excōmunici

municare non licet. Inter. Valde offendit, qui dominica debita impunē dimitit. Si is qui. Iniuria cui semel remittitur, iterum reuocari non debet. Si illuc. Papa excommunicavit eos, qui ipsum cœperant, Guiliarius. Iudicis non est, sine accusatione damnare. Si quis. Quod à multitudine peccatur, vel ab eo qui multitudinem habet sociam, ab ecclesia non punitur, sed defertur. Non potest. De iusta & iniusta misericordia. Est iniusta. Non debemus in mala causa pauperis misereri. Ne amissio. Hominis est miserendum, peccatori irascendum. Duo. Quis dicatur gladiū accipere. Ille gladium. Potestatis officio utiliter in quieti corrigitur. Nimirum. Hæretici etiam ad salutem inuiti sunt trahendi. Displicer. Hæretici utiliter patiuntur, quæ catholici utiliter inferunt. Quando vult. Ecclesia ratione etiam persequitur hæreticos. Qui peccat. A regibus terræ contra inimicos suos auxilium perat ecclesia. Non inuenitur.

Malos ecclesia iuste persequitur. Si ecclesia. Exemplo Christi, mali cogendi sunt ad bonum. Qui nos.

Non crudelitate, sed dilectione Moyses populum flagellavit. Quid crudele. Non imputatur fidelibus, qui ex officio aut tormenta exercent, aut capitalem sententiam ferunt. Quæ situm.

Immunis est dictator à culpa, quū legū auctoritas in improbos exercetur. Illud etiā. In correctione malorum Deus omnipotens placatur. Si quos.

Ecclesiasticæ religionis inimici etiā bellis coercendi. Sicut.

Meritò fidei, bellorum paratur victoria. Si non.

Ad iram Deus prouocatur, quum mala puniri differuntur. Si ea.

Vindicta quæ ad correctionem valet, non est prohibenda. Ea vindicta.

Quæ veritati contraria sunt, Christiani persequi debent. Quisquis.

Quomodo homo debeat diligere proximum, sicut semetipsum. Debet.

Q. v.

Mali non sunt interficiendi, sed flagellis emendandi. Circumcelliones.

Præter supplicium mortis, rei sunt punienti. Peccata.

Mali

Mali prohibendi sunt à malo, & cogendi ad bonum. Vnum.

Quies ecclesiæ pria cipum seueritate iuuatur. Prodest.

In præsentia nonnulli puniuntur, ne in æternum flagellentur. Quid ergo.

Qui rei sunt sanguinis, ab ecclesia defendi debent. Reos.

Ex officio, non est peccatum, hominem occidere. De occidendis.

Qui Deo autore bella gesserunt, præcepta non occidendi nequaquam transgressi sunt. Si non.

Nemini licet sibi manus iniicere. Tu dixisti. Nulla fiat oratio pro iis, qui seipso interficiunt. Placuit.

Non est reus homicidij miles, qui potestati obediens hominem occidit. Miles.

Homicida est, qui sponte occidit quos iudex iubet occidi. Quum minister.

Sicut iure laudat obediētia, ita reprehēditur, q. sibi nō cōcessa usurpat. Lex æterna. Bono animo, officia vindictæ possunt impleri. Officia.

Non est iniquus, sed humanus, qui crimen persequitur, vt hominem liberet. Non est.

Quare sint instituta, regia potestas, & legalia tormenta. Non frustra.

Nōnunquā potius peccat, qui causam mortis

tis præbet, quā ille qui occidit. Quū homo.
Quod sacerdotes efficere dicendo non va-
lent, disciplinaꝝ terrore potestas extor-
queat. Principes.

Et regia potestas, & sacerdotalis defendat
auctoritas qua ad diuinam confessionem
pertinent. Res omnes.

Sacerdotalis admonitio quos corrigere nō
valet, mūdana potētia corrigit. Incestuosi.
Malos comprimere, & bonos iubileuare, re-
gum officium est. Regum.

Aeterna mercede fraudatur, qui fidem &
reuerentiam potestatibus feruare con-
temnit. Si apud.

Militaris disciplina regi omnia seruat. Dicat.
Querimonias ecclesiarum, qui in dignitatib-
us agunt, attentius debent audire. Ad-
ministratores.

Non solū homines, sed etiā contrariæ forti-
tudines sunt ultrices iræ Dei. Nō solū.
Qui crudeles iugulat, non est qualis patien-
tibus videtur. Non est.

Minister est Dei, qui malos percutit in eo
quod mali sunt. Qui malos.

Non scelus admittit iudex, qui homines
vincit. Iudex.

Non sanguinem effundit, qui homicidas &
sacrilegos punit. Homicidas.

Principes peccatoribus parcere non debet.

Si

Siaudieris.
Tribulationum flagellis aliquando perfis-
tia castigatur. Ad fidem.

Istiuria sacramentorum Christi à regibus
est vindicanda. Si propereat.

Diligentissimi rectores sunt, qui malos ut à
malo fugiant, persequuntur. Si vos.

Non amatur seruus, vel filius, quem non
corripitur. Non pates.

Innocētis officium est, nulli nocere, & pec-
cantem punire. Non innocentiae.

Non est misericors, qui vitiis nurriendis
parcit. Qui vitiis.

Enormia flagitia per mundi iudices corri-
piantur. Sunt quædam.

Furta & criminia à rege sunt cohibēda. Rex.

Non peccat, qui ex officio nocentem inter-
ficit. Si homicidium.

Non qui ad bonum, sed qui ad malum co-
git, persequitur. Non vos.

Schismaticos & hæreticos mundi potesta-
tes coercent. De Liguribus.

Ab ecclesiæ viritate diuisi, mundanis po-
tentibus coercentur. Quali nos.

Iniquitas prauorum quamvis bonis profis-
tamen punienda est. Relegentes.

In certaine quod cōtra infideles geritur,
quisquis moritur, cœlestis regnum mere-
tur. Omnia.

Non

Non sunt homicidae, qui aduersus excōmunicatos zelo matris ecclesiæ armantur.
Excommunicatorum.

Pax ecclesiæ mœstitudinem consolatur perditorum. *Quis enim.*

Aliquando puniuntur peccata per populos iuslū diuino excitatos. Remittuntur.

Quo. vi.

Ecclesia malos debet cogere ad bonū, sicut Christus Paulum coegerit. Schismatici. Variis modis errantes corripiuntur à Deo. Quod.

Non est considerandum quod quisque cogitur, sed quomodo cogitur. Vides. Onere pensionis rusticus ad dominum conuerti cogatur. Iam verò.

Quo. vii.

Res terrena non nisi diuino, vel humano iure tenetur. *Quicunque.*

Catholici non ideo aliena possident, quia ab hæreticis ablata tenent. Si de rebus. Res ecclesiasticae ab hæreticis iniuste possidentur. Quod autem.

Qui à corpore Christi præciditur, spiritu iustitiae tenere nō potest. *Quemadmodum.*

Quo. viii.

Episcopi. Clerici nec sua, nec Romani pontificis autoritate arma arripere valēt. De episcopis, ne Pro clero q[uod] in bello, aut rixa moritur, ratione vel

tio vel oblatio non offeratur. *Quicunque. gociis o-*
Gradu amissō tradantur monasterio clericis, cupari,
voluntaria arma sumentes. Clerici, & nec iudi-
cia san-
Quicunque.

Pro Sarracenis Papa iubet populum cōgre-gari, & ad litrus descendere. Igitur. *ertere de-*
Vt orbi gregis Papa debet esse, ac præci-pient. *pnuis adiutor. Scire.*

Cœlesti regnum à Deo cōsequitur, qui pro Christianorū defensione moritur. Omni. Contra Longobardos precibus Hadriani Papæ Carolus bellum suscepit. Hortata. Iudeos non debemus persequi, sed Sarra-cenos. Dispar.

Qui crimina quæ potest emendare, non corrigit, ipse committit. Præterea.

Crimen punire pro Deo, non est crudelitas, sed pietas. Legi.

Qædam in veteri testamēto licebant, quæ in nouo perhibentur. Occidit.

Necessitate instanti, in quadragesimalibus diebus bellum int̄ licet. Si nulla.

Petrus Ananiam & Saphiram increpando morti tradidit. Petrus.

Beatus Gregorius quosdā hortatur, ut milites congregent, & contra hostes arma viriliter parent. Vi pridem.

Episcopi non debent militaribus occupati negotiis. Reprehensibile.

In

In morte cuiuslibet hominis episcopi se miscere formident. Si in morte.

Ecclesiæ Imperatoribus non sunt obnoxia. Conuenior.

De suis, externis ecclesiæ soluunt tributa. Tributum.

De agro ecclesiastico presbyter non cogitur censum persoluere. Secundum.

Absque autoritate Romani pôtificis ad comitatum episcopi proficisci non audeat. Quo ausu.

Absque metropolitani cōsilio, vel compunctionialium episcoporum ad Imperatorem episcopi non pergent. Si quis.

Qui ab imperatoribus religiosis vocati episcopi non fuerint, ad comitatum non proficiscantur. Si vobis.

Sacerdotes ibi consentiant fieri iudices, ubi iure iurando indulgenzia promittitur. Sapientia. Non debent agitare iudicium sanguinis, qui sacramenta Domini tractat. Iis, à quibus.

Membra detruncas, domos incendens, absque iudiciali autoritate excommunicetur. Si quis, Domos incendens gratia, vel odio alicuius, excommunicetur. Pessimam.

Homicida est, qui publicâ functione nō habens aliquem occidit, vel debilitat. Qui, igitur,

Si plures contra unum rixentur, qua pena quicquid eorum feriatur. Si quartuor.

C A V S A

C A V S A XXIIII.

Operuntur tria.

1 An lapsus in hæresim possit aliquos officio priuare, vel sententia notare.

2 An post mortem aliquis possit excōmunicari.

3 An pro peccato alicuius tota familia sit excommunicanda.

Q u o . I.

Qui in iam damnata hæresim labitur, eius damnationis se participem facit. Acatius. Non est retractandum, quod semel synodus statuit contra vnamquamque hæresim. Maiores.

Non vlt̄rā in eum procedere oportet, qui in hæresim damnatam recidit. Acatius.

Excommunicatus, alium excommunicare non potest. Audiuius.

Non soluitur, vel ligatur, nisi quod autoritas beati Petri soluerit, vel ligauerit. Manet.

In Persona Petri ligandi & soluendi ecclesiæ potestatem accepit. Quodcunque.

Suis meritis firmus, nonnunquam turbatur alienis. Non turbatur.

Solus Petrus accepit mandatum, ut hamo pisces caperet. Est aliud.

Nulla perturbatio à tramite Apostolicæ sedis retrahat, quæ omnes hereses semper destruxit. Acta.

Fides Romanæ ecclesiæ omnē hæresim de-

M

De autoritate R. ecclesiæ.

struit. Memor.
Nullis hæresibus Romana succubuit ecclesia. In sede.
Ad Romanam referatur ecclesiam, quoties ratio fidei ventilatur. Quoties.
Christianæ religionis zelum Romana ecclesia præ ceteris habuit. Officij.
Aliorum ora non timer fides quam Romana commendat ecclesia. Hæc est fides.
Aliud quæ Romana ecclesia, neq; consen-
tire, neque velle permittitur. Rogamus.
Alexandrinæ ecclesiæ à Romana dissen-
tire non licet. Quum.
Professione suæ fidei aurem erroris Roma-
na absindit ecclesia. Si Petrus.
Extra unitatem sanctæ ecclesiæ spiritus san-
ctus non accipitur. Loquitur.
Non habet Deum patrē, vniuersalis ecclesiæ
relinquens unitatem. Alienus.
Ligandi & soluendi non habet potestatem,
qui unitatè ecclesiæ non tenet. Omnib;
Varia crimina variis sunt pœnis afici-
da. Non afferemus.
Ex sola ecclesia sacrificium Dominus acci-
pit. Quia ex.
Non exhibet fidem Christo, qui corpus eius
dicerit. Aduocavit.
Etiam corpore ab eo recessendum est, qui
fidem Christi non habet. Omnis.

Prophæ

Prophanus est, extra ecclesiam beati Petri a-
gnum comedere tentans. Quoniam.
Hæreticorum cōsortia à catholicis sunt fu-
gienda. Quo dignior.
Nec peccatis solui, nec cœlestè regnum in-
gredi, ab unitate ecclesiæ diuitus, potest.
Quicunque.
Non sufficiunt illorum sacrificia, quorum
fides reprobatur, & vita. Odi.
Vbi charitas non est, ibi fides vel iustitia lo-
cum non habet. Vbi sana.
A fide recedēs, sp̄ritus perfectionem amit-
tit. Hæretici.
Sacrifici potestate penitus carent hæretici.
Didicimus.
Proprio spoliuntur honore, qui contra pacem
ecclesiæ nituntur. Qui contra.
Nec consecrat, nec consecratur, in schisma-
te constitutus episcopus. Pudenda.
Unitati non communicat, schismaticis con-
fentiens. Schisma.
Ex quo episcopus fidem ecclesiæ docet, aliū
excommunicare potest. Ait.
Non habentur excommunicati, qui ab hæ-
reticis excommunicantur. Aperte.
Ad iudicandum excommunicati non reci-
piantur. Miramur.
Pro aliquo facinore ab hæreticis excomuni-
cat, à Catholicis nō est recipiēd. Quisq;

M. 2

Quicunque proper disciplinam ab hæreti-
cis excommunicatur, non est à catholi-
cis recipiendus. Subdiaconus.

In extremis positus, etiam ab hæretico po-
nitentiam accipere valer. Si quem.

Per annum pœnitentia, qui de manu hæretici
nesciens prohibitam communionem ac-
cepit. Si quis.

Potius est mortem arripere, quam de manu
hæretici communionem accipere. Cœpit.

Qu. II.

Non possunt ab ecclesia solui post mortem,
qui in hac vita ab ea noluerint absolu-
De communione.

Ecclesia viventes potest ligare, vel soluere,
non mortuos. Legatur.

Non oportet ab eorum elemosynis post
mortem abstinere, quibus in vita commu-
nicare non destimus. Sancte.

In incorrigibili sententia damnationis la-
ta relaxari non potest. Damnationis.
Hæretici etiam post mortem sunt excom-
municandi. Sancte.

Qu. III.

Pro peccato aliqui tota familia punit corpo-
raliter sed nō spiritualiter. Quod autem.

Pro peccato patris nō erit filius anathema-
tizandus. Si habes.

Illicitè si aliquis excōmun icat, semetipsum
non

non illum condemnat. Comperimus.

Qui non corde, sed ore maledicunt, labiorū
immunditiam cōtrahunt. Qui negligūt.
Vita, non sententia quemlibet ligat, aut sol-
uit. Si quis.

Quia pœna feriatur, qui illicitè aliquem ex-
communicat. De illicita.

Vita, non sententia, ab ecclesia aliquem ei-
cit, vel ad eam reducit. Quum aliquis.
Et qui aperto sacrilegio, & qui peruerfa vi-
ta fidelibus non sociantur, ad ecclesiam
non pertinent. De illis.

A Deo separamus, quos impios esse demō-
stramus. Certum.

Ab omni maledicto fideles immunes esse
oportet. Si igitur.

Quos significet illi, qui ad benedictionem,
quive ad maledictionem de filiis Israël
electi sunt. Quum ergo.

Sæcti viri non ex voto vltionis, sed amore iu-
sticie aliquando maledicunt. Quū sancti.
Etrantes, & in errorem mittentes, excom-
municentur. Apostolica.

Delinquentes, corrigantur à sacerdotibus:
incorrigibiles inuenti, excommunicen-
tur. Tam sacerdotes.

Secunda vel tercia admonitione interposi-
ta, excommunicationis sententia proce-
dat. De excommunicationis.

Mali ab ecclesia sunt eliminandi. Resecadē.
Pro diuersitate culparum, subditi à p̄cipi-
tis corripiantur. Corripiantur.
Qui corrigi nolūt, excommunicationis fer-
ro debent abscondi. Ecce autem.
Excommunicandus est, qui duas simul uxo-
res habere pr̄sumit. An non.
Falsi testes & homicidae communione pri-
uentur. Itaque.
Excommunicetur potens, qui pauperem re-
ligiosum spoliare pr̄sumit. Si quis.
Communione priuetur, qui Romiperas, &
peregrinos, vel mercatores molestat
pr̄sumit. Si quis.
Excommunicetur, qui oratores ecclesiārū,
vel eārū bona, vel personas ibi seruantes,
infestare pr̄sumunt. Paternarum.
Qui peregrinos aut inermes pauperes depr̄
dati fuerint, excommunicentur. Illi qui
Schismatici & heretici differre dicuntur. Ia-
ter. Vnde hæretis dicitur. Hæretus.
Qui propriè dicantur hæretici. Hæreticus.
Non sunt hæretici, qui nō sua audacia, sed
aliena, seducuntur in errorem. Dixit.
Magistri erroris existunt, qui veritatis dilec-
tiūnam contemnunt. Quid autem.
Hæretici sunt, qui quod prauē sapiunt, cōtr̄
maciter defendunt. Qui in.
Errāte dāubilior est, qui eius defendit erro-
rem.